
Impaktované časopisy

Jedním z přístupů k hodnocení vědecké práce jsou scientometrické ukazatele. Jejich základní

východiska jsou prostá: 

• Každý  autor  používá  při  vzniku  článku,  příspěvku  do  sborníku  aj.  obvykle  řadu

pramenů.  Může  na  ně  navazovat,  používat  jako  argumenty  pro  podporu  svých

výsledků apod. 

• Předpokládá se, že je-li práce některého autora citována jiným autorem, znamená to,

že je čímsi zajímavá a že její autor má tudíž určité odborné renomé. 

• Rovněž tak se předpokládá,  že je-li  citován článek z některého časopisu,  má tento

časopis určitou odbornou úroveň. 

Impaktované  časopisy jsou  ta  odborná  periodika,  jejichž  příspěvky  procházejí  náročným

recenzním řízením.  Pokud je  do databáze zařazen např.  český časopis,  tak musí  splňovat

základní podmínky – mít pravidelnou periodicitu, dodržovat publikační standardy, obsahovat

abstrakty  článků  v  angličtině,  obsahovat  recenze,  projít  přes  editory  a  odborníky  ISI

(The Institute  for  Scientific  Information)  analýzou  obsahové  úrovně  časopisu,  citační

analýzou přispěvovatelů do časopisu, atd.

Tzv. impakt faktor časopisu je číslo, které určitým způsobem určuje kvalitu časopisu v daném

oboru. Čím je impakt faktor vyšší, tím je časopis kvalitnější a sledovaný širší vědeckou obcí.

Je nepřípustné srovnávání impaktních faktorů mezi obory. Impakt faktor zohledňuje úroveň

časopisu, a ne kvalitu autora.

Seznam impaktovaných časopisů zveřejňuje v rámci Journal Citation Reports americký

Science Citation Institute.

Citační index

Sledování citací (ve smyslu ohlasů) je předmětem citačních indexů (rejstříků). Celosvětově

nejznámějším citačním indexem je  ISI Web of Knowledge vytvářený na půdě amerického

The Institute for Scientific Information (ISI), který nabízí tyto nástroje: 

1. Web  of  Science lze  používat  jednak  jako  běžnou  bibliografickou  databázi

(vyhledávání podle autora, tématu, roku, časopisu apod.), ale hlavně podle citovanosti

(čili které články zadaného autora byly citovány - kolikrát, kým, kde). 

2. Journal  Citation  Reports poskytuje  výsledky  analýz  citovanosti  vztažených  na

časopisy - lze zjistit: 

o které  časopisy  jsou  takto  sledovány  -  k  excerpční  politice  ISI  více  na

http://scientific.thomson.com/free/essays/selectionofmaterial/journalselection/

o sledované časopisy podle oborů, zemí, nakladatele 

o pro  sledovaný  časopis  jednak  základní  údaje  (počty  článků,  počty  citací),

jednak  kvantitativní  charakteristiky  hodnotící  kvalitu  (impakt  faktor,  index

bezprostřední  odezvy,  tzv.  poločas  citace  aj.)  -  vše  v  časových  řadách  za

posledních 10 let 

Jiným známým a rozsáhlým citačním indexem je  Scopus,  který sleduje citace ve více než

14 000 titulech časopisů. 



Impakt faktor, Immediacy Index

Impact Factor (IF) se stal určitým měřítkem kvality vědeckých časopisů. Je definován jako

poměr  počtu  citací,  které  byly  zaznamenány  v  hodnoceném  roce  na  všechny  články

publikované  v  daném  časopise  za  předchozí  dva  roky,  k  celkovému  počtu  všech  těchto

článků. Příklad: 

Impakt faktor časopisu za rok 2007 =

počet citací zveřejněných v roce 2007 na články vydané v letech

2005 a 2006

____________________________________

počet všech článků vydaných v letech 2005 a 2006

Immediacy Index (index bezprostřední odezvy) ukazuje, jak často jsou články vydané v

daném roce citovány ještě v témže roce. Jedná se tedy o měřítko rychlosti odezvy. 

Kde  hledat  elektronické  informační  zdroje,  zejména  Journal

Citation Reports a Web of Science

Tyto zdroje jsou dostupné pouze v rámci univerzitní sítě.

1. Jedním z přístupů k nim je stránka webu UJEP/pro pracovníky/Knihovny/Informační

zdroje 

http://ujep.cz/cz/podle-uzivatele/pro-pracovniky/knihovny/c170_informacni-

zdroje.html



2.  Studenti  a  pedagogové  FSE  mohou  zvolit  cestu  přes  fakultní  webové  stránky

FSE/Středisko vědeckých informací/Elektronické informační zdroje UJEP: 

3. Přímá cesta Vás zavede na rozcestník Infozdroje  http://www.infozdroje.cz/, který nabízí

doprovodný servis a služby (návody, manuály, novinky, třídění databází dle oborů…)



Journal citation reports

• Pro zjišťování impakt faktoru je určen nástroj Journal Citation Reports.

• Je nutno si vybrat řadu (edici): 

o JCR Science Edition: přírodní a užité vědy 

o JCR Social Sciences Edition: společenské vědy 

• Je možné si zvolit mezi několika způsoby vyhledávání (option): 

o View  a  group  of  journals  by:  vyhledávání  podle  předmětové  kategorie,

vydavatele nebo země 

o Search for a specific journal: vyhledání konkrétního titulu časopisu (podle

úplného názvu, slov z názvu, ISSN) 

o View all journals: prohlížení celého seznamu impaktovaných časopisů 

Následuje příklad získání údajů o českém časopisu Politická ekonomie cestou přes časopisy z

oblasti společenských věd vydávaných v ČR.



• O každém časopisu jsou sledovány tyto údaje: 

o ISSN 

o Impact Factor 

o Immediacy Index 

o Total Cites: celková citovanost časopisu. 

o Articles: počet publikovaných článku v časopisu v daném roce. 

o Cited Half-life: po kolika letech (ve vztahu k aktuálnímu roku) se objeví 50%

všech citací na články daného časopisu v citačních rejstřících. Napomáhá při

hodnocení  stáří  citovaných  článků.  Uvádí  se  pouze  u  časopisů,  které  byly

alespoň 100 a vícekrát citovány. 

o Citing Half-life: napomáhá při hodnocení stáří většiny článků, jež cituje daný

časopis. Uvádí se pouze u časopisů, které citují 100 nebo více dokumentů. 

o Source Data: informace o počtu tzv. "non review" a "review" článků, o počtu

citací  v  těchto  článcích  a  o  průměrném počtu  citací  připadajících  na  jeden

článek časopisu. 

o Cited Journal: abecední přehled časopisů, které citovaly vyhledaný titul. 

o Citing Journal: abecední přehled časopisů, které citoval vyhledaný titul. 

o Impact  Factor  Trend Graph:  grafické  zobrazení  hodnoty IF  v posledních

pěti letech. 

Některé z těchto údajů jsou zobrazovány rovnou v přehledové tabulce časopisů nalezených

dle kritérií zadaných v předchozím kroku, všechny pak v detailním záznamu pro jednotlivý

časopis.



Web of Science (Web of Knowledge)

Databáze  Web of Science (WoS)  obsahuje 3 citační indexy (databáze) -  Science Citation

Index Expanded, Social Sciences Citation Index a  Arts & Humanities Citation Index.

• Science Citation Index Expanded sleduje citace ve vědeckých časopisech z oborů

přírodních a technických věd, zdrojem je 5.900 periodik. 

• Social  Science  Citation  Index sleduje  citace  ve  vědeckých  časopisech  z  oborů

společenských věd, zdrojem je -více než 1.725 periodik. 

• Arts & Humanities Citation Index sleduje citace ve vědeckých časopisech z oborů

humanitních a společenských věd, zdrojem je více než 1.144 periodik. 

Databáze obsahuje údaje s retrospektivou od r. 1945, aktualizace dat probíhá týdně.

Při  publikování jakýchkoliv  výsledků  získaných  z  databáze  Web  of  Science  je  třeba

důsledně uvádět zdroj.

• Databázi  lze  používat  jednak  pro  vyhledávání  bibliografického  typu,  jednak  pro

vyhledávání citovanosti (Cited Ref Search). Citace se vyhledávají podle jména autora

a  pro  přesnější  vymezení  lze  omezit  vyhledávání  na  citace  pocházející  z  určitého

časopisu, nebo z určitého časového období (případně obojí).



• K zadanému autorovi obdržíte seznam citovaných článků:

o Times Cited: počet citací 

o Cited Author 

o Cited Work: časopis, ve kterém byl publikován citovaný článek. 

o Year, Volume, Page: další upřesňující údaje o článku. 

• View Record:  zobrazení  úplného  záznamu o  citovaném článku  včetně  odkazu  na

články, v nichž byl daný článek citován.




